.     ラヂオきしわだ番組審議委員会 第 80 回議事録

開催日時   令和 7 年 12 月 8 日     13 時から 13 時 50 分
場所     ラヂオきしわだ事務局

ご出席委員  泉原 一弥  谷口 敏信  原 宗久  芦田 有香
       小西 定代  烏野 治孝  中川 孝

ご欠席委員    青山 織衣

放送局長   山田 剛   事務局長 片山 陽子   北野 忠夫

番組審議委員会委員長の泉原一弥氏が開会を告げる。

1 番組編成他
  山田局長から、新番組等の説明がある。10 月から第 1 週の土曜日の 22 時から「お父ち
 ちゃんのつぶやき」が始まりました。第 3 週の土曜日の 22 時からは、「今夜 MO きわきわ
 タイム」が始まりました。月曜日 22 時の「獅子丸のカオスでドン」が終了して「沼田雄一
 の GO！GO！オールディズ」の再放送が始まりましたと説明する。

2 審議番組
      事前に審議番組を YouTube にあげて聴いていただいているので、審議会では流さなかった。

① ラッピー橋本のご紹介はこちら（金曜日 7 時 30 分～8 時）
     山田局長から、パーソナリティー橋本さんは実演販売をされている方だが番組内容は違

う。多彩な方で会社を経営されたり、趣味がダンスで発表会を開いたりされている。ダン

スの教室もあると説明する。
  審議委員の方から以下のようなご意見があった。

    ・プロフィールが凄い。メーカ・実演販売・店頭販売と手広くやられている。
    ・多方面に活躍しておられる方だ。
    ・番組以外に、その方に関心を持った。
    ・音楽は朝のスタートにふさわしい曲を選ばれている。朝の番組に丁度いい感じだ。
    ・内輪の話ばかりで、他からは入いりずらい。
    ・実演の話はなく、楽しいトーク番組だ。
    ・再放送枠に入っているけれど？の質問には
     局長より（再放送枠ですが、収録番組で再放送ではありません）と答える。
    ・放送趣旨はあるのか？
     局長より（販売する事を考えていたが、話が面白くなって主となった）
     （ゲストさんの宣伝はしている）と答える。
    ・内容と番組名が違うけれどのご質問には
     （ご紹介は商品だけでなく、ゲスト等も紹介しています）と答える。

    ・番組名にそった形にしたした方が良いのでは？との意見もあった。

 ② ヤクルトスマイルトーク
       山田局長から、11 月 2 日から 13 回の放送でヤクルトの提供番組です。ヤクルト
   レディーさんの話をされている。今は自転車でなくバイクで販売されている。3 回の収
   録分を交替で放送していると説明する。

      審議委員の方から以下のようなご意見があった。
     ・提供番組なら審議する必要はないのではないか？ 3ケ月が終わった後にも続けても
      らえるにように、局長判断でアドバイスすれば良いのではないか。
     ・ヤクルトレディーには、いろいろな方がおられ聴いていて面白い。
     ・入社の動機も多彩で面白い。
      局長より（番組を聴いて、ヤクルトレディーに関心を持ってほしいようです）と
      付け加える。
     ・ヤクルトレディーに自宅に届けてもらっているので、話が弾むようになった。
     ・放送でヤクルトを飲むとよく眠れると聴いたので買いました。
     ・女の人が働く職場を紹介するのは良いことだ。
     ・東日本大震災で、こちらに来られた方の話もあった。
     ・話に慣れておられるので聴きやすい。
     ・番組に出ておられるメンバーと、お客さんの反応も知りたい。
     ・ラヂオきしわだと良好な関係が分かった。
     ・提供番組なので、他の番組とは違う。もっとこの形の番組が増えれば良いと思う。
     ・番組自体は続けてほしい。
     ・お客様の事は言わずに、上手く考えて話されておられる。
      局長より（放送基準で薬の効能や病院の CM は難しい）と付け加える。

3 ご意見他

                山田局長から、民法連の放送基準解説書を事務所に置いておきますので、目をとおし
        てみて下さいと話す。
         審議委員の方から以下のようなご意見があった。

    ・放送の中で不適切と思える表現があった。使い方で差別用語になること言葉もあ
     るので、注意をして下さい。
    ・数字の読み方も、気になる事がある。
     局長より（官庁や業界独自の読み方があるので、一概には統一できないようです）
     と答える。

 4 聴取者からのご意見・クレームについて
     前回の番組審議委員会以降に、聴取者からのご意見・クレームはなかった事を報告
    する。

  次回の第 81 回番組審議委員会を、来年 2 月 16 日（月）午後 1 時から開催する事を決
 める
                                  以上